– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本通告全部或任何部份
內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中煤能源股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：01898）

股東週年大會通告

茲通告中國中煤能源股份有限公司（「本公司」）謹訂於2023年6月13日（星期二）

下午3時正假座中華人民共和國（「中國」）北京市朝陽區黃寺大街1號中煤大廈舉行2022

年度股東週年大會（「股東週年大會」），以通過下列決議案：

作為普通決議案

1. 審議並酌情批准本公司截至2022年12月31日止年度董事會報告。

2. 審議並酌情批准本公司截至2022年12月31日止年度監事會報告。

3. 審議並酌情批准本公司截至2022年12月31日止年度經審核財務報表。

4. 審議並酌情批准本公司截至2022年12月31日止年度利潤分配預案，並授權

本公司董事會執行上述分派。

5. 審議並酌情批准本公司截至2023年12月31日止年度資本支出計劃。

6. 審議並酌情批准聘請本公司2023年財政年度境內核數師及國際核數師以及

彼等薪酬。

– 2 –

7. 審議並酌情批准2023年度之本公司董事會董事及監事會監事薪酬。

8. 審議並酌情批准中煤榆林煤炭深加工基地項目投資決策。

有關上述第4項、第6項、第7項、第8項議案之詳情，請參見本通告附錄。

承董事會命

中國中煤能源股份有限公司

董事長兼執行董事
王樹東

中國北京

2023年5月24日

於本通告刊發日期，本公司的執行董事為王樹東、彭毅、廖華軍和趙榮哲；非執
行董事為徐倩；獨立非執行董事為張成傑、景奉儒和熊璐珊。

* 僅供識別

– 3 –

附註：

1. 出席股東週年大會的資格

凡在2023年6月8日（星期四）名列本公司於香港的H股過戶登記處香港中央證券登記有限公司所存
置本公司股東名冊內的本公司H股持有人，均有權出席股東週年大會。

如欲符合資格出席於2023年6月13日（星期二）舉行的股東週年大會並於會上投票，必須於2023年
6月7日（星期三）下午4時30分前將所有H股過戶文件連同有關股票交回本公司於香港的H股過戶登
記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

2. 委任代表

(1) 有權出席股東週年大會並於會上投票之股東均有權以書面委任一名或多名受委代表代其出
席大會及投票。受委代表毋須為本公司股東。

(2) 股東須以書面形式委託代表，該委託書須由委託人簽署或由其書面正式授權的授權人簽
署。倘為公司，則須加蓋其公司印鑑或由其董事或正式授權之授權人親筆簽署。如該委託
書由委託人授權他人簽署，則授權書或其他授權文件必須經過公證。

(3) 經公證的授權書或其他授權文件（如有）及代表委任表格最遲須在股東週年大會或其任何
續會（視乎情況而定）指定召開時間前24小時交回(i)本公司註冊辦事處地址（就A股持有人
而言）；及(ii)本公司於香港的H股過戶登記處香港中央證券登記有限公司（就H股持有人而
言），方為有效。股東填妥及交回代表委任表格後仍可依願親自出席會議並於會上投票。

(4) 倘股東委任超過一名受委代表，則該等受委代表僅可以投票方式行使該股東名下表決權。

3. 出席股東週年大會登記程序

股東或其受委代表出席股東週年大會時須出示身份證明文件。如股東為法人，其法定代表人或董事
會、其他決策機構授權的人士須出示該法人股東之董事會或其他決策機構委任該人士出席會議的書
面決議，方可出席會議。

4. 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2023年6月8日（星期四）至2023年6月13日（星期二）期間（包括首尾兩日在內）暫停辦
理股份過戶登記。如欲符合資格出席於2023年6月13日（星期二）舉行的股東週年大會並於會上投
票，必須於2023年6月7日（星期三）下午4時30分前將所有H股過戶文件連同有關股票交回本公司
於香港的H股過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心
17樓1712-1716室。

倘股東於股東週年大會上批准載於第4項普通決議案的利潤分配預案，則末期股息將支付予於2023

年6月26日（星期一）名列本公司H股股東名冊內的H股持有人。本公司將於2023年6月20日（星期
二）至2023年6月26日（星期一）期間（包括首尾兩日在內）暫停辦理股份過戶登記。為符合資格收取
股息，本公司H股持有人須於2023年6月19日（星期一）下午4時30分前，將所有過戶文件交回本公

– 4 –

司於香港的H股股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中
心17樓1712-1716室。

5. 股東週年大會表決方式

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.39(4)條，股東於股東大會之任何表決必須按投票
方式進行。因此，股東週年大會主席將要求就股東週年大會上提呈之決議案按投票方式進行表決。

6. 其他事項

(1) 預期本公司股東週年大會於半日內結束。出席股東週年大會的股東的差旅及食宿費用自理。

(2) 本公司於香港的H股過戶登記處香港中央證券登記有限公司的地址為：香港灣仔皇后大道東
183號合和中心17樓1712-1716室。

(3) 本公司註冊辦事處及聯絡詳情為：

中國
北京市
朝陽區
黃寺大街1號
郵編：100120

電話：(+8610)82236028

傳真：(+8610)82256484

– 5 –

附錄  股東週年大會有關議案之詳情

第4項議案之詳情

本公司董事會（「董事會」）建議派發截至2022年12月31日止年度末期股息每股人

民幣0.413元（含稅），股息總額約人民幣5,472,160,500元，並授權本公司董事會執行上

述分派。

第6項議案之詳情

董事會建議繼續聘任安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）和安永會計師事務

所負責公司2023年度中國企業會計準則和國際財務報告準則下的中期財務報告審閱、

年度財務報告審計工作，審計費用共計人民幣1,030萬元（含稅）。

第7項議案之詳情

董事會建議獨立非執行董事2023年度薪酬標準為人民幣30萬元╱年，退出現職

的中央企業負責人擔任獨立非執行董事按人民幣9萬元╱年發放工作補貼（以上均為稅

前標準，代扣代繳個人所得稅，按實際履職時間計算）。其他董事不在本公司領取薪

酬。監事會監事在現工作崗位的單位領取薪酬。

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則有關規定，公司將為董事、監事投保

責任保險。

董事會董事、監事會監事參加董事會、監事會、股東大會會議及董事會、監事會

組織的相關活動的差旅費用由本公司負擔。

– 6 –

附錄  股東週年大會有關議案之詳情

第8項議案之詳情

為貫徹公司「存量提效、增量轉型」發展思路，有效促進公司煤炭產業鏈延伸，

推動煤炭清潔高效轉化利用，助力產業、產品結構調整，本公司擬投資建設中煤榆林

煤炭深加工基地項目（「本項目」）。

於2023年4月27日，董事會決議建議，由本公司全資附屬公司中煤陝西榆林能源

化工有限公司投資本項目，投資總額為人民幣2,388,813.21萬元。

本項目概要

項目實施方：

中煤陝西榆林能源化工有限公司

工程項目詳情：

本項目設計規模220萬噸甲醇╱年、90萬噸聚烯烴╱年，建設1套EVA和3套聚

烯烴裝置，生產系列高端聚烯烴產品。

本項目預計總工期為30個月，估算總投資人民幣2,388,813.21萬元，資本金由公

司注入，共計人民幣716,643.96萬元，佔估算總投資的30%；其餘資金將通過銀行或

其他金融機構貸款等方式融資解決，共計人民幣1,672,169.25萬元，佔估算總投資的

70%。

2022年6月，本項目取得中華人民共和國生態環境部出具的《關於中煤榆林煤炭

深加工基地項目環境影響報告書的批覆》（環審[2022]75號）；2023年1月，本項目取得

陝西省發展和改革委員會出具的《陝西省發展和改革委員會關於中煤榆林煤炭深加工基

地項目核准的批覆》（陝發改能產業[2023]135號）。

– 7 –

附錄  股東週年大會有關議案之詳情

對外投資對公司的影響：

本項目估算總投資人民幣 2 ,388 ,813 .21萬元，其中建設投資（含稅）人民幣

2,280,940.16萬元、建設期利息人民幣101,070.33萬元、鋪底流動資金人民幣6,802.72

萬元。項目資本金由公司注入，共計人民幣716,643.96萬元，佔項目估算總投資的

30%。

根據財務評價結果，預計本項目全投資稅前內部收益率為10.60%，資本金稅後內

部收益率為14.88%。

本項目符合公司「存量提效、增量轉型」發展思路，是延伸煤炭產業鏈的重大舉

措，有利於推動煤炭清潔高效轉化利用和煤化工產品高端化、差異化結構調整，有利

於充分發揮區域化一體化協同優勢，不斷提升煤炭產業鏈價值創造水準。

本項目工程技術方案可行，財務評價較好、投資風險可控。

對外投資的風險分析：

（一） 環境保護

本項目在建設生產過程中會產生一定的廢氣、廢水等污染物，需要對產生的污染

物進行處理。本項目將採用國內外先進可靠的生產技術，以減少「三廢」排放量

及對環境的影響。公司將按照環保部門要求辦理環評及環保驗收手續，並按照同

時設計、同時施工、同時投入生產和使用要求建設環保治理設施，加強日常環保

管理，避免污染物對環境造成不利影響。

– 8 –

附錄  股東週年大會有關議案之詳情

（二） 「雙碳」政策風險

本項目在實施過程中可能會受到國家「雙碳」政策的影響，本項目採取先進的水

煤漿半廢鍋技術，大幅提升能源轉換效率，並積極開展二氧化碳捕集利用，同時

積極開發新能源，探索煤化工同新能源耦合，努力降低「雙碳」政策影響。

（三） 市場風險

本項目在實施過程中可能會面臨原輔材料價格上漲、產品價格下跌的市場風險，

公司將通過適時調整聚烯烴高端牌號佔比等措施，加強產業鏈協同，抵禦市場風

險。